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Kapitola 1

Úvod

V současné době projevuje Ministerstvo financí České republiky snahu ome-
zit státní podporu stavebního spoření a daňové úlevy spojené s tímto finan-
čním produktem. Tuto snahu nastínil předseda vlády Mirek Topolánek za-
čátkem roku 2008, kdy zmínil, že je připraven státní podporu zrušit[1]. Ne-
upřesnil ale žádné podrobnosti a o konkrétnější podobě změn se i rok poté
můžeme jen dohadovat.

Na výrok premiéra reagoval bezprostředně ministr financí Miroslav Ka-
lousek vyjádřením, že okamžité zrušení státní podpory by systém zničilo.
Snahu vládní ODS omezit výhody stavebního spoření podporuje i Česká
národní banka. Jak uvedla ve Zprávě o finanční stabilitě za rok 2007: „V po-
rovnání se zahraničím je současná výše státní podpory ke stavebnímu spoření
v ČR vysokáÿ[2]. V souvislosti s omezeními je často zmiňován fakt, že po
uplynutí tzv. vázací doby může účastník s naspořenými prostředky libovolně
nakládat (dokonce i se státní podporou). Postupem roku ministr Kalousek
vyvrátil spekulaci o možném zrušení státního příspěvku na stavební spoření.
Přesnější podobu navrhovaných změn ale opět neupřesnil. Asi nejkonkrét-
nější informace jsme se dozvěděli od náměstka ministra financí Milana Ši-
máčka, který v rozhovoru pro Hospodářské noviny řekl: „Máme připraveno
sedm variant, včetně snížení statní podpory stavebního spořeníÿ[3].

Tyto varianty chce ministerstvo konzultovat s ČNB a poté vyvodit zá-
věr. Ten by ovšem měl přijít co nejrychleji (i s ohledem na probíhající hos-
podářskou recesi). V současné době totiž dotuje stát stavební spoření jen
na příspěvcích částkou přesahující 14 miliard Kč za rok (ztráty z daňových
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úlev nejsou započítány). Jedná se o poměrně vysokou částku mandatorních
výdajů státu (od roku 1993 tento výdaj prakticky nepřetržitě roste), i proto
je na místě podrobnější analýza případných změn.

Konkrétní návrh chce ministerstvo veřejnosti představit až bezprostředně
před jeho schválením a zabránit tak opakování situace z roku 2003. V tomto
roce bylo vládou uzákoněno snížení státního příspěvku (společně s dalšími
úpravami 1) a veřejnost na to reagovala uzavřením přibližně 2,1 milionů no-
vých smluv (oproti roku 2002 se jednalo o nárůst 62 %!)[4].

V současnosti při práci úřednického kabinetu, který v květnu 2009 nahra-
dil Topolánkovu vládu, je zjevných několik faktů. Kdyby se vláda pokusila
změnit zákon týkající se stavebního spoření, není vůbec jisté zda projde sně-
movnou. ČSSD je proti zásahům do systému stavebního spoření. Přesto dílčí
změny z oblasti daňových vyjimek přicházejí s novelou zákona o dani z pří-
jmů (novela dosud projednávána nebyla).

Jelikož nyní neznáme přesnou podobu navrhovaných změn, představíme
v práci nejpravděpodobnější možné změny. Práce je rozdělena do tří částí.
V první kapitole nazvané Stavební spoření - teorie je nejprve vysvětlen po-
jem stavebního spoření následovaný historickými souvislostmi. Další část
se věnuje právním úpravám stavebního spoření v České republice (od jeho
vzniku po současnost).

Část druhá Popis použitých metod obsahuje použité matematické po-
stupy. Teorie je omezena na výklad čisté současné hodnoty a vnitřního vý-
nosového procenta.

V třetí části s názvem Studie možných změn najdeme na začátku analýzu
současné situace na trhu se stavebním spořením v ČR. Následuje numerická
studie navrhovaných změn ve stavebním spoření a jejich dopadu jak na kli-
enty, tak na stavební spořitelny samotné. Studie je rozdělena do tří částí,
v každé je zkoumána změna vyvolaná různými opatřeními. V praktické části
práce tak najdeme odpovědi na otázky týkající se zejména dopadu těchto
opatření na dostupnost bydlení pro běžné občany.

1prodloužení vázací doby spoření pro nárok na státní podporu z 5 na 6 let, možnost
pobírat státntí podporu na více smluv atd.
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Kapitola 2

Stavební spoření - teorie

2.1 Co je stavební spoření?

Stavební spoření je systém založený na solidárnosti jeho účastníků, jehož
hlavním posláním je poskytování úvěrů na bytové potřeby[5]. Potud jedna
z definic. Jak napovídá samotný název tohoto finančního produktu, jedná se
především o spoření na stavební účely. Přesněji nejprve spoření a po určité
době splácení poskytnutého úvěru (pokud klient využije výhod vyplývají-
cích z poskytnutí úvěru ze stavebního spoření).

Ve většině sociálně smýšlejících států Evropy se jedná o osvědčený finan-
ční produkt s dlouholetou tradicí. Jedním z hlavních důvodů je výrazná
podpora tohoto druhu spoření ze strany státu. Stát jednotlivým účastníkům
stavebního spoření vyplácí přesně definovanou podporu, garantuje výhodný
úvěr, zajišťuje vklady atd. Věc má svou logiku, stát má přirozeně zájem o to,
aby pro většinu obyvatel byla dostupná střecha nad hlavou. Díky tomu před-
stavuje stavební spoření jeden z nejoblíbenějších spořících produktů na trhu.
Důvodů proč uzavřít stavební spoření je hodně. Jedním z hlavních je výhod-
nost případného úvěru. Jeho úrokovou sazbu přímo upravuje zákon a i vzhle-
dem k tomu se jedná o úvěrový produkt s jednou z nejnižších úrokových
sazeb. Naopak nevýhodou je nemožnost získání žádané sumy bezprostředně
po podpisu smlouvy (minimální doba spoření do poskytnutí řádného úvěru
jsou ze zákona 2 roky). Pro ty klienty, kteří nemohou nebo z nejrůznějších
důvodů nechtějí na přidělení celé částky čekat, nabízejí stavební spořitelny
tzv. překlenovací úvěr. Úrokové sazby tohoto typu úvěru sice nejsou tak vý-
hodné jako u úvěru řádného, zato finance lze mít k dispozici okamžitě. Klient
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však nemá na přidělení překlenovacího úvěru nárok ze zákona a jednotlivé
žádosti o něj posuzují stavební spořitelny individuálně (přidělení závisí pře-
devším na posouzení bonity klienta neboli schopnosti splácet úvěr).

Průběh stavebního spoření:

Na začátku každého stavebního spoření klient písemně uzavírá smlouvu
u některé ze stavebních spořitelen. Před podpisem smlouvy si určí výši cí-
lové částky (sjednaná výše stavebního spoření) a zvolí nabízený tarif. Klient
je předem informován o nejrůznějších parametrech spoření (úrokové sazby
platné po celou dobu trvání smlouvy, minimální výše splátky úvěru atd.).
Po celý průběh stavebního spoření se klientovi počítá tzv. hodnotící číslo
(jedna z podmínek pro poskytnutí úvěru ze stavebního spoření je dosažení
určité výše tohoto čísla, jednotlivé spořitelny mají vlastní parametry pro
jeho výpočet). Obecně můžeme průběh stavebního spoření rozdělit do dvou
fází:

1. Fáze spoření - Účastník (klient) vkládá na účet stavební spořitelny
předem dohodnuté vklady. Klient si může zvolit výši vkladů i jejich četnost
(měsíčně až ročně). Za tyto vklady pobírá od státu státní podporu v určité
výši (státní podpora je vyplácena zpětně následující rok a to zpravidla 5. mě-
síc v roce1).

V případě, že po určité době klient splňuje základní podmínky (dosta-
tečnou velikost hodnotícího čísla, určitou výši naspořené částky, bonitu a
dostatečné zajištění) pro přidělení cílové částky, má možnost získání úvěru.
Tuto možnost klient může, ale nemusí využít. Výše poskytnutého úvěru se
určuje jako rozdíl cílové částky a dosud naspořených prostředků (vklady kli-
enta + státní podpora + úroky z vkladů a podpory).

2. Fáze úvěru - Klient splácí úvěr pravidelnými splátkami. O minimální
měsíční výši splátek je předem informován ve smlouvě. Splácení probíhá

1Nárok na připsání záloh státní podpory na účet účastníka vzniká účastníkovi vždy
k 31. 12. každého roku. V lednu roku následujícího probíhá ve stavebních spořitelnách
roční účetní uzávěrka. Ministerstvo financí ČR určí stavebním spořitelnám lhůtu pro
uplatnění nároků na státní podporu. Ministerstvo poukáže stavební spořitelně částku
ročních záloh státní podpory do dvou měsíců od doručení žádosti. Stavební spořitelna

[…]

model, měsíční platby - reálný model) a jejich varianty. Sloupec změna
obsahuje změny variant oproti současnému stavu a ve sloupci odchylka mo-
delu najdeme odchylky studovaného modelu od reálného.

Tabulka 4.2: Roční výnosové míry a jejich změny - fáze spoření

roční platby měsíční platby
varianta ir změna ir změna odchylka modelu
soucasnost 5,07 % - 5,36 % - -
STpodpora 3,83 % 1,24 % 4,09 % 1,27 % -0,03 %
UROKmira 4,12 % 0,95 % 4,48 % 0,88 % +0,07 %

DANE 4,78 % 0,29 % 5,13 % 0,23 % +0,06 %
bezSTpod 1,20 % 3,87 % 1,17 % 4,19 % -0,32 %
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Odchylky studovaného modelu o setiny procent jsou zanedbatelné, jediná
podstatnější odchylka se projevila v porovnání současného stavu a varianty
bez státní podpory. Tato odchylka vypovídá o větším rozdílu ve výnosnosti
po zrušení státní podpory. To jen potvrzuje domněnku o zániku stavebního
spoření jako spořícího produktu.

Fáze úvěru

Peněžní toky generujeme pomocí funkce cFuR[a , ii , m , opt ?OptionQ].
Pro variantu HYPO volíme funkci cFhR[a , ii , m ]. Kde za m dosazuji dobu
splácení v měsících. Výsledné hodnoty jsou shrnuty v tabulce 4.3.

Tabulka 4.3: Roční výnosové míry a jejich změny - fáze úvěru

roční platby měsíční platby
varianta ir změna ir změna odchylka modelu
soucasnost 4,76 % - 4,92 % - -
STpodpora 5,03 % 0,27 % 5,21 % 0,29 % -0,02 %
UROKmira 5,98 % 1,22 % 5,89 % 0,97 % +0,25 %

DANE 4,79 % 0,03 % 4,94 % 0,02 % +0,01 %
HYPO* 5,81 % 1,05 % 5,89 % 0,97 % +0,08 %

* pro model s ročními platbami,pro měsíční platby zadávám
cFhR[300000, 0.055, 120]

Odchylky v řádech setin procenta nejsou významné. Odchylka modelu
v řádech desetin procenta se projevila pouze u změny v úrokových mírách.
To znamená pro zadané hodnoty stejné výnosové procento ze stavebního
spoření (při zvolení varianty zvýšení úrokové míry pro překlenovací úvěr) a
hypotečního úvěru.
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Kapitola 5

Závěr

Nejprve si shrňme několik faktů. Systém stavebního spoření slouží přede-
vším jako podpůrný prostředek státu na získání vlastního bydlení pro běžné
občany. Otázkou je, zdali systém tuto funkci plní. V začátcích stavebního
spoření byla státní podpora neúměrně vysoká (dosahovala až 4500 Kč ročně),
to vedlo k využívání stavebního spoření hlavně jako bezrizikového a vý-
nosného způsobu zhodnocování finančních prostředků. V roce 2003 přijatá
novela zákona znamenala pro fázi spoření zhoršení výnosnosti (přibližně
o 3,2 %). Tím parlament dosáhl ušetření prostředků ze státní pokladny (ma-
ximální výše státní podpory klesla na současné 3000 Kč ročně) a prokazatel-
ného zlepšení hlavních ukazatelů (poměr objemu úvěrů na vkladech stoupl
z přibližně 10 % v roce 2003 na 57 % v roce 2008). Nicméně prostor pro
korekci systému stavebního spoření je zde pořád.

V práci byly představeny 3 možné změny: další snížení státní podpory
(konkrétně o 1000 Kč), změna v úrokových sazbách (snížení úrokové míry
pro zhodnocování vkladů nebo naopak zvýšení pro úroky z úvěrů) a konečně
zrušení daňové výjimky na úroky z vkladů. Porovnání výnosnosti s podob-
nými finančními produkty jen potvrdilo, že systém stavebního spoření by
byl po jednotlivých úpravách stále výhodnější než konkurenční finanční pro-
dukty. V současnosti je maximální čistý výnos ze stavebního spoření ve
fázi spoření 5,07 % (hodnota z modelovaného případu). Největším zása-
hem do výnosnosti stavebního spoření je snížení podpory na 2000 Kč ročně,
přesto výsledný výnos 3,83 % představuje atraktivní zhodnocení. Naopak
pro fázi úvěru je největší hrozbou zvýšení úrokové sazby pro meziúvěr o 1 %
(výsledná změna o 0,91 %). Tím se dostane uvažovaný úvěr ze stavebního
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spoření nad hodnotu výnosového procenta při klasickém hypotéčním úvěru
s úrokovou sazbou 5,5 % p.a. (5,98 % proti 5,81 %). V tomto případě ztrácí
meziúvěr stavebního spoření význam.

A které omezení by měl stát využít, aby stavební spoření plnilo lépe
svou funkci a přitom nemělo větší dopad na výnosnost? Na prvním místě
je zrušení výjimky daně na úroky z vkladů. Ta má dopad především na
stavební spoření ve fázi spoření (i tak se nejedná o závažnou změnu). Na
místě by byla také úprava státní podpory směrem dolů, studovaná změna
maximální roční podpory na 2000 Kč by zaručila dobrý výnos a stát by
ušetřil třetinu nákladů (vzhledem k současné situaci by to znamenalo ne-
celých 5 mld. Kč). Stavebnímu spoření u nás by nejvíce pomohl dodatek
zákona ve smyslu, že pokud by klient nepoužil naspořené peníze za účelem
bydlení, přišel by o nárok na státní podporu. Tato úprava by jasně vyme-
zila účel tohoto finančního produktu a přiblížila by jej blíže k důvodu, kvůli
kterému byl systém stavebního spoření v České republice roku 1993 spuštěn.
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Kapitola 6

Příloha
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