Posudek

vedoucího oponenta
diplomové bakalářské práce

Autor/Autorka: Michal Hausner

Název práce: Studie vlivu navrhovaných změn na výhodnost stavebního spoření

Jméno vedoucího/oponenta: Jan Hurt

Matematická úroveň:

vynikající velmi dobrá průměrná podprůměrná nevyhovující

Grafická, jazyková a formální úroveň:

vynikající velmi dobrá průměrná podprůměrná nevyhovující

Výsledky:

originální původní i převzaté netriviální kompilace citované z literatury opsané

Použité metody:

nestandardní standardní obojí

Aplikovatelnost:

přínos pro teorii přínos pro praxi přínos pro praxi i teorii bez přínosu nedovedu posoudit

Věcné chyby:

téměř žádné vzhledem k rozsahu a pojednávanému tématu přiměřený počet méně podstatné četné závažné

Tiskové chyby:

téměř žádné vzhledem k rozsahu a pojednávanému tématu přiměřený počet četné

Celková úroveň práce:

vynikající velmi dobrá průměrná podprůměrná nevyhovující

Práci

doporučuji nedoporučuji

uznat jako diplomovou/bakalářskou. Návrh klasifikace přikládám na zvláštním papíru.

Připomínky a vyjádření vedoucího/oponenta:

Místo, datum, podpis vedoucího/oponenta: Praha, 4. 6. 2009

Symbol získáte tak, že vpravo vedle symbolu stisknete klávesu x, symbol pak smažete.